
 

 

 

1 

 

 

                                                       
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   I   DARFO 

VIA GHISLANDI, 24    -    25047    DARFO BOARIO TERME (BS)  

Cod. Meccanografico BSIC858001- Cod. Fiscale 90015430177- Tel.  0364 531315- 0364 531153 

Pec: bsic858001@pec.istruzione.it  E-mail: bsic858001@istruzione.it  Sito web: www.icdarfo1.edu.it 

 

CIRCOLARE N. 37/2021 DOCENTI                                                                                                                                             Darfo B.T., 27/07/2021  

Ai Docenti. Personale Ata (CS) dell’IC 1 Darfo: a mezzo sito dell’IC 

Al Personale Ata (AA): a mezzo SD 

Agli atti 

Al sito     

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO PROTOCOLLO SICUREZZA PERIODO ESTIVO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Rapporto ISS 13 marzo 2021 “Indicazioni ad interim sulle misure di prevenzione e controllo delle infezioni da SARS-

CoV-2 in tema di varianti e vaccinazione anti -COVID-19” 

VISTA l’Ordinanza Ministero Salute 22 giugno 2021 “Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 in «zona bianca» 

VISTO l’estratto verbale CTS n.34/21  

VISTO il verbale della riunione periodica di cui all’art.35 del D.Lgs 81/08 Prot. N. 4207 VI9 del 27/07/2021 

VISTA la vigente normativa 

 

 

RENDE NOTO  

 

Art. 1  

la necessità di rafforzare tutte le misure di prevenzione del contagio già in atto ed in uso. 

 

Art.2 

il fatto di essere vaccinati o immuni dopo Covid non esonera il personale dall’uso della mascherina (indicazione esplicita dell’ISS); 

inoltre questi dati, coperti da privacy non possono essere a conoscenza del datore di lavoro. 

Art.3 

le definizioni di contatto di cui all’apposita tabella di seguito che da ora si riferiscono ai casi di contatto ad alto o a basso rischio 

Tabella 1 . Definizione dell’esposizione a caso COVID-19 
 

CONTATTO AD ALTO RISCHIO 

 

CONTATTO CASUALE 

(esposizione a basso rischio) 

▪ una persona che vive nella stessa casa di un caso di 

COVID-19 

▪ una persona che ha avuto un contatto fisico diretto con 

un caso di COVID-19 (es. la stretta di mano) 

▪ una persona che ha avuto un contatto diretto non 

protetto con le secrezioni di un caso di COVID-19 (es. 

toccare a mani nude fazzoletti di carta usati) 

 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

42
08

 -
 2

7/
07

/2
02

1 
- 

I1
 -

 E

mailto:bsic858001@pec.istruzione.it
mailto:bsic858001@istruzione.it
http://www.icdarfo1.edu.it/


 

 

 

2 

 

▪ una persona che ha avuto un contatto diretto (faccia a 

faccia = senza DPI) con un caso di COVID-19, a 

distanza minore di 2 metri e di durata maggiore a 

15 minuti 

 

▪ una persona che si è trovata in un ambiente chiuso (es. 

aula, sala riunioni, sala d’attesa dell’ospedale) con un 

caso di COVID-19, in assenza di DPI idonei o mal 

indossati. 

 

▪ un operatore sanitario od altra persona che fornisce 

assistenza diretta ad un caso di COVID19 oppure 

personale di laboratorio addetto alla manipolazione di 

campioni di un caso di COVID-19 senza indossare 

DPI raccomandati o mediante l’utilizzo di DPI non 

idonei o inadeguata igiene. 

 

▪ una persona che ha viaggiato in treno, aereo o qualsiasi 

altro mezzo di trasporto seduta entro due posti in 

qualsiasi direzione rispetto a un caso COVID-19;  

sono contatti stretti anche i compagni di viaggio e il 

personale addetto alla sezione dell’aereo/treno dove il 

caso indice era seduto. 

▪ una persona che ha avuto un contatto diretto (faccia 

a faccia = senza DPI) con un caso COVID-19, a 

distanza minore di 2 metri e per durata inferiore a 

15 minuti; 

 

▪ una persona che si è trovata in un ambiente chiuso 

(ad esempio aula, sala riunioni, sala d'attesa 

dell'ospedale) con un caso COVID-19 per meno di 

15 minuti (anche se con DPI). 

 

▪ un operatore sanitario o altra persona che fornisce 

assistenza diretta ad un caso COVID-19 oppure 

personale di laboratorio addetto alla manipolazione di 

campioni di un caso COVID-19, indossando di DPI 

raccomandati e con adeguata igiene delle mani; 

 

 

▪ persona che ha viaggiato con un caso COVID-19 per 

meno di 15 minuti; (anche se con DPI). 

 

▪  tutti i passeggeri e l’equipaggio di un volo in cui era 

presente un caso COVID-19. (anche se con DPI). 

 

 

DISPONE 

quanto segue: 

 

a) l’obbligo di utilizzo della mascherina nei luoghi chiusi, quindi anche i luoghi di lavoro; l’indicazione del CTS non 

esonera dall’uso della mascherina, che resta fondamentale per i docenti in aula e per il personale di segreteria negli uffici 

condivisi indipendentemente dalla presenza di schermi in plexiglas che non annullano il rischio da bioerosol quando si 

condivide una stessa cubatura di aria per ore; 

b) il rientro al lavoro dopo caso covid avviene con 1 solo tampone negativo (sempre il molecolare); non esiste più la 

possibilità di rientro per chi è ancora positivo dopo 21 giorni (come da precisazione dal Protocollo Condiviso del 6 

aprile 2021).  

c) la sanificazione degli ambienti in caso di necessità o di documentato focolaio in un ambiente scolastico e comunque prima 

dell’avvio dell’attività scolastica. 

d) l’osservanza di quanto contenuto nel Protocollo per la gestione dell’emergenza sanitaria da virus Covid-19 

così come già reso noto.  

 

 

Il Dirigente si riserva di aggiornare le presenti disposizioni. 

Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Cristiana Ducoli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai   

 sensi dell’articolo 3, comma 2, del D.lgs n. 39 del 1993 co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

42
08

 -
 2

7/
07

/2
02

1 
- 

I1
 -

 E


